Ata n.º 44
Ata da Assembléia Geral Ordinária da Sociedade Brasileira de Transferência
de Embriões realizada no Grande Hotel Campos do Jordão, Campos do Jordão
– SP, no dia 28 de agosto de 1999 às 17 hs.

 Aos vinte e oito dias do mês de Agosto de hum mil novecentos e
noventa e nove realizou-se a Assembléia Geral Ordinária da Sociedade
Brasileira de Transferência de Embriões no Grande Hotel Campos do Jordão,
Campos do Jordão – SP. Compondo a mesa como presidente esteve o Prof.
Ciro Moraes Barros, o secretário da mesa foi o Prof. José Fernando Garcia.
 O Tesoureiro Prof. José Fernando Garcia foi solicitado para apresentar
relatório financeiro da SBTE.
 O Prof. Garcia descreveu os investimentos realizados em
1999(montagem da sede administrativa em Jaboticabal, em escritório alugado
e com funcionário contratado – Apresentou o Sr. Alex Bassi) e previu o
fechamento do balanço com valor ao redor de R$40.000,00.
 O Prof. José Antonio Visintin sugeriu a alteração da forma como os
prêmios das áreas científicas e aplicadas são outorgados. Sua sugestão foi que
a escolha seja prévia(3 meses antes da Reunião Anual) para que os associados
votem nos seus candidatos. A diretoria escolheria os 3 mais votados que
durante a reunião seriam apresentados a todos os participantes.
 O Dr. Fernando Ordones Lemos acha que não é interessante a proposta
do Dr. Visintin  pois é preciso ver os trabalhos( pôsteres e apresentação) para
melhor escolher, além disso haveria constrangimento do 2º colocado.
 Sugeriu-se ainda abrir espaço para premiar o estudante de pós-
graduação.
 O Prof. Paulo Bayard sugere manter a premiação como está. O
presidente da mesa encaminhou a votação sobre a proposta do Prof. Visintin
alterando as normas para a escolha dos premiados. Durante a votação venceu a
permanência como tem sido até agora( 71 votos a 51).
 O Prof. José Antonio Visintin sugeriu alterar o nome Sociedade
Brasileira de Transferência de Embriões para Sociedade Brasileira de
Tecnologia de Embriões. Alegou que a IETS deverá mudar seu nome.
 O Prof. Ciro Barros encaminhou a votação e houve aprovação por
unanimidade.
 O Prof. José Antonio Visintin propôs a aquisição de sede própria para a
Sociedade em Jaboticabal se houver recursos em Caixa.
 O Prof. Ciro encaminhou a votação e decidiu-se favoravelmente à
compra por unanimidade.

 O Prof. José Luiz Rodrigues propôs a realização da IETS no Brasil com
o aval da SBTE em 2002. O Prof. Marco Alvarenga menciona a preocupação
com a publicação nos anais, uma vez que os anais da IETS é a revista
Theriogenology e também sobra a tradução simultânea.
 O Prof. Paulo Bayard disse que o Dr. Jeremy Thompson, futuro
presidente da IETS, a princípio diz que todos os nossos resumos poderão ser
aceitos desde que escritos corretamente.
 O Prof. Ciro Barros encaminhou a votação para eleição da nova
Diretoria da SBTE Biênio 2000/2001.
 A única chapa inscrita esteve constituída pelos seguintes membros:
Presidente Dr. Rodolfo Rumpf, vice-presidente Dr. José Ricardo Figueiredo,
Secretário Dra. Margot Nunes Dode (2º Secretário: Regivaldo Vieira de
Souza), Tesoureiro Dr. Amílcar Gasperin Barreto ( 2º Tesoureiro: Dr.
Maurício A. S. Peixer) Presidente da Comissão Científica Prof. Joaquim
Mansano Garcia, Responsável pelo O Embrião Luís Mauro Queiroz e Rafael
Mondadori, Conselho Fiscal: Dr. José Antonio Visintin, Dr. Elmo Gomes e
Dr. Álvaro Leme.
 O Prof. José Luiz Rodrigues propôs a votação por aclamação uma vez
que não há outra chapa.
 O Prof. Ciro Barros propõe aplausos. A chapa única foi eleita por
unanimidade ficando eleitos para a Diretoria da Sociedade Brasileira de
Transferência de Embriões no Biênio 2000/2001 os seguintes membros:
Presidente: Dr. Rodolfo Rumpf, vice-presidente: Dr. José Ricardo Figueiredo,
Secretário: Dra. Margot Nunes e Tesoureiro Dr. Amílcar Gasperin Barreto.
Conselho Fiscal: Dr. José Antonio Visintin, Dr. Elmo Gomes e Dr. Álvaro
Leme.
 O Dr. Rodolfo Rumpf se manifestou e contou seus planos e o futuro de
sua gestão.
 Apresentou um pré-programa para a Reunião Anual de 2000, constando
dos seguintes itens:

 Propriedade Intelectual e Globalização
 Criobiologia(Vitrificada, FIV, TE, Óvulos)
 Manipulação do Ciclo Vital de Doadoras e Receptoras
 Estabelecimento de Streu Cells(Clones e Transferências)
 Eqüinos e Bovinos
 Núcleo Molt e Aplicações.

 O prof. Ciro Barros encaminhou a proposta do Prof. Rodrigues sobre a
realização da IETS 2002 no Brasil com o aval da SBTE. A assembléia
aprovou por unanimidade. Nada mais havendo, o presidente da Assembléia
deu por encerrada a reunião e determinou que fosse lavrada a presente ata, que

deverá ser acompanhada pelo livro de Presenças onde constam 146
assinaturas.

Prof. Dr. José Fernando Garcia – Tesoureiro Biênio 98/99
Secretário da Assembléia

	Ata n.º 44